[bookmark: P96][bookmark: _GoBack]Договор № __________
о практической подготовке обучающихся,
Частного профессионального образовательного учреждения
Тюменского областного союза потребительских обществ
«Тюменский колледж экономики, управления и права»

г. Тюмень		               			                _________________    202__г.

	Частное профессиональное образовательное учреждение Тюменского областного союза потребительских обществ «Тюменский колледж экономики, управления и права», именуемый в дальнейшем «Колледж» в лице директора Архиповой Таисьи Викторовны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и
_____________________________________________________________________________________
(название организации-базы практики)
именуемое в дальнейшем «Профильная организация» в лице _________________________
                                                                                                                                                             (должность руководителя организации)
_____________________________________________________________________________________  (фамилия, имя, отчество руководителя организации)
действующего на основании _________________________________________________________, (полномочия руководителя организации)
с другой стороны,  заключили настоящий договор,  о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Предметом настоящего Договора является организация практической подготовки обучающихся (далее - практическая подготовка).
1.2. Образовательная программа (программы), компоненты образовательной программы, при реализации которых организуется практическая подготовка, количество обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы, сроки организации практической подготовки, согласуются Сторонами и являются неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.3. Реализация компонентов образовательной программы, согласованных Сторонами в приложении  1 к настоящему Договору (далее - компоненты образовательной программы), осуществляется в помещениях Профильной организации, перечень которых согласуется Сторонами и является неотъемлемой частью настоящего Договора (приложение  2).

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Колледж обязан:
2.1.1 не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала практической подготовки по каждому компоненту образовательной программы представить в Профильную организацию поименные списки обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы посредством практической подготовки;
2.1.2 назначить руководителя по практической подготовке от Колледжа, который:
обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме практической подготовки при реализации компонентов образовательной программы;
2.1.3 установить виды учебной деятельности, практики и иные компоненты образовательной программы, осваиваемые обучающимися в форме практической подготовки, включая место, продолжительность и период их реализации;
2.1.4 направить обучающихся в Профильную организацию для освоения компонентов образовательной программы в форме практической подготовки;
2.1.5 определять, совместно с Профильной организацией, процедуру оценки общих и профессиональных компетенций, освоенных обучающимися в ходе прохождения практики;
2.1.6 разрабатывать и согласовывать с Профильной организацией формы отчетности и оценочный материал прохождения практики;
2.1.7 оказывать методическую помощь обучающимся и  руководителям практики от Профильной организации.

2.2. Профильная организация обязана:
2.2.1 создать условия для реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, предоставить оборудование и технические средства обучения в объеме, позволяющем выполнять определенные виды работ, связанные с будущей профессиональной деятельностью обучающихся;
[bookmark: P134]2.2.2 назначить руководителя по практической подготовке от Профильной организации, который:
- обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме практической подготовки при реализации компонентов образовательной программы;
- организует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
- оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
- несет ответственность за реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, за жизнь и здоровье обучающихся и работников Организации, соблюдение ими правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;
2.2.3 при смене руководителя по практической подготовке в 3-х дневный срок сообщить об этом Колледжу;
2.2.4 обеспечить безопасные условия реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, выполнение правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов;
2.2.5 проводить оценку условий труда на рабочих местах, используемых при реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, и сообщать руководителю Колледжа об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте;
2.2.6 ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового распорядка Профильной организации;
2.2.7 провести инструктаж обучающихся по охране труда и технике безопасности и осуществлять надзор за соблюдением обучающимися правил техники безопасности;
2.2.8 предоставить обучающимся и руководителю по практической подготовке от Колледжа возможность пользоваться помещениями Профильной организации, согласованными Сторонами (приложение № 2 к настоящему Договору), а также находящимися в них оборудованием и техническими средствами обучения;
2.2.9 обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить руководителю по практической подготовке от Колледжа.
2.2.10 Предоставить необходимые материалы и документацию для успешного выполнения обучающимися  программы практики;
2.2.11 Осуществлять ежедневный контроль   ведения  дневника практики, оценивать проделанную за день работу;
2.2.12 Оценивать общие и профессиональные компетенции, освоенные обучающимся  в период прохождения практики, отражать результаты в аттестационном листе;
2.2.13 По результатам производственной практики утвердить отчет составленный обучающимся;
2.2.14 Составить характеристику на обучающегося с отражением в ней выполнения программы практики.

2.3. Колледж имеет право:
2.3.1 осуществлять контроль соответствия условий реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки требованиям настоящего Договора;
2.3.2 запрашивать информацию об организации практической подготовки, в том числе о качестве и объеме выполненных обучающимися работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью.
2.4. Профильная организация имеет право:
2.4.1 требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальности, принятого в Профильной организации, предпринимать необходимые действия, направленные на предотвращение ситуации, способствующей разглашению конфиденциальной информации;
2.4.2 в случае установления факта нарушения обучающимися своих обязанностей в период организации практической подготовки, режима конфиденциальности приостановить реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки в отношении конкретного обучающегося.

3. Антикоррупционная оговорка
3.1. Стороны обязуются соблюдать действующее антикоррупционное законодательство РФ, а также обеспечивать соблюдение его руководством, работниками, третьими лицами, действующими по настоящему договору, в том числе оказывать друг другу содействие в случае действительного или возможного нарушения его требований.

4. Срок действия договора
4.1. Настоящий Договор вступает в силу после его подписания и действует до __________________ 20____ г.

5. Заключительные положения
5.1. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору, разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
5.2. Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению Сторон в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору, которые являются его неотъемлемой частью.
5.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

6. Адреса, реквизиты и подписи Сторон
	 «Колледж»
625000, г. Тюмень, ул. Герцена, 80
Т/факс 46-19-65, 45-24-81.
Западно-Сибирский банк ОАО «Сбербанк России» г. Тюмени,
р/с 40703810467100000391,
К/с 30101810800000000651,
БИК 047102651,  ИНН 7204006758,
КПП 720301001, ОКОНХ 92120; 92200,
ОКПО 01728347, ОКАТО 71401364000,
ОГРН 1027200867627

Директор                                 Т.В. Архипова
	«Профильная организация»
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________                                                        _____________________

Приложение 1
к Договору  №______
от «_____» ______________ 20____ г.
(является неотъемлемой частью Договора)

Практическая подготовка организуется в рамках образовательной программы_________________________________________________________
Код и наименование специальности
в группе ___________________________________________________________
код  и номер учебной группы

Перечень компонентов  образовательной программы реализуемых в форме практической подготовки

	№
п/п
	Компонент   образовательной программы
	Наименование
профессионального модуля
	Сроки реализации
	Количество часов

Список обучающихся,
осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы

	ФИО обучающегося
	Год рождения

	СОГЛАСОВАНО
 «Колледж»
625000, г. Тюмень, ул. Герцена, 80
Т/факс 46-19-65, 45-24-81.
Западно-Сибирский банк ОАО «Сбербанк России» г. Тюмени,
р/с 40703810467100000391,
К/с 30101810800000000651,
БИК 047102651,  ИНН 7204006758,
КПП 720301001, ОКОНХ 92120; 92200,
ОКПО 01728347, ОКАТО 71401364000,
ОГРН 1027200867627

Директор                                 Т.В. Архипова
м.п.
	СОГЛАСОВАНО
 «Профильная организация»
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
                     _____________________
м.п.

Приложение  2
к Договору  №______
от «_____» ______________ 20____ г.
(является неотъемлемой частью Договора)

Перечень помещений Профильной организации, в которых осуществляется реализация компонентов образовательной программы
	Помещение профильной организации
	Адрес местонахождения

Ответственное лицо от Профильной организации для проведения практической подготовки обучающихся

	Фамилия Имя отчество
	Должность

	СОГЛАСОВАНО
 «Колледж»
625000, г. Тюмень, ул. Герцена, 80
Т/факс 46-19-65, 45-24-81.
Западно-Сибирский банк ОАО «Сбербанк России» г. Тюмени,
р/с 40703810467100000391,
К/с 30101810800000000651,
БИК 047102651,  ИНН 7204006758,
КПП 720301001, ОКОНХ 92120; 92200,
ОКПО 01728347, ОКАТО 71401364000,
ОГРН 1027200867627

Директор                                 Т.В. Архипова
м.п.
	СОГЛАСОВАНО
 «Профильная организация»
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________                                                        _____________________
м.п.